
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA L’ASL VCO E VESALIUS CLINIC PER LA 
VERIFICA E  IL CONTROLLO SULLA PRODUZIONE E 
L’UTILIZZAZIONE DI EMOCOMPONENTI AD USO TOPICO 
DI ORIGINE AUTOLOGA - ANNO 2024



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che la Società Vesalius Srl, proprietaria dell’Ambulatorio Polispecialistico di 
Chirurgia Ambulatoriale Complessa denominato “VESALIUS Clinic” con sede a 
Domodossola in Via Ballarini n. 2/A, titolare di autorizzazione allo svolgimento di attività 
polispecialistica ambulatoriale non convenzionata, con nota acquisita al protocollo n. 
78431 del 15/12/2023 ha chiesto a questa azienda il rinnovo dell’accordo contrattuale di 
collaborazione per la produzione e l’utilizzazione di emocomponenti ad uso topico di 
origine autologa;

rilevato che:
- la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 21 – 1330 del 29/12/2010, ha normato la produzione 
e l’utilizzo di emocomponenti di origine autologa per uso topico, autorizzando le Aziende 
Sanitarie Regionali, sede di Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale 
(SIMT), a stipulare rapporti di collaborazione con strutture sanitarie, pubbliche e private, 
non sede di SIMT, per la produzione e l’utilizzo di emocomponenti di origine autologa ad 
uso topico di riconosciuta validità terapeutica, nel rispetto delle procedure di raccolta, 
processazione e controllo delle attività, come da Allegati A) e B) alla D.G.R. sopra 
richiamata; 
- il SIMT dell’ASL VCO, in virtù della legge 21/10/2005 n. 219 e del D. Lgs. 20/12/2007 n. 
261, svolge il ruolo di governo nella produzione, distribuzione e assegnazione degli 
emocomponenti per tutte le strutture sanitarie allo stesso afferenti;

              richiamata la delibera n. 66 del 31/01/2023 con la quale è stata stipulata la convenzione 
con la Vesalius Clinic srl per l’attività di verifica e controllo sulla produzione e l’utilizzo di 
emocomponenti per uso topico (PRP) di origine autologa, avente validità fino al 
31/12/2023; 

vista la comunicazione via e.mail in data 20/12/2023 con la quale la SOS Libera 
Professione/Ufficio Convenzioni ha chiesto al Responsabile della SOSD Immunoematologia 
e Trasfusionale una valutazione in merito alla richiesta di collaborazione da parte della 
Vesalius Clinic Srl per il rinnovo della convenzione per l’anno 2024;

preso atto del parere favorevole del Responsabile della SOSD Immunoematologia e 
Trasfusionale che, con comunicazione e.mail in data 21/12/2024, ha espresso la 
disponibilità all’effettuazione dell’attività di collaborazione in equipe per l’attività di verifica 
e controllo sulla produzione e l’utilizzazione di emocomponenti ad uso topico di origine 
autologa;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

preso atto dell’impegno dell’equipe delle SOSD Immunoematologia e Trasfusionale ad 
effettuare prestazioni aggiuntive a favore dell’azienda per il recupero delle liste di attesa;

dato atto che la mancata prioritaria disponibilità ad effettuare prestazioni aggiuntive 
potrà essere considerata quale condizione per la sospensione e/o la revoca della 
convenzione;

considerato che, acquisito il parere favorevole della Direzione Generale, la SOS Libera 
Professione/Ufficio Convenzioni con e.mail del 16/01/2024 ha trasmesso alla società 
Vesalius Clinic Srl la bozza del disciplinare, con le condizioni di svolgimento dell’attività 
resa in equipe, per la condivisione del testo convenzionale;

preso atto che, con nota acquisita al prot. in arrivo ASL VCO n. 3326 del 17/01/2024, la 
Vesalius Clinic Srl ha approvato il contenuto del disciplinare di convenzione  nel testo che 
allegato AL01) alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

PROPONE

di rinnovare, con decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2024, l’accordo contrattuale 
con Vesalius Clinic Srl con sede a Domodossola in Via Ballarini n. 2/A, per l’attività di 
verifica e controllo sulla produzione e l’utilizzazione di emocomponenti ad uso topico PRP 
di origine autologa, ai sensi della DGR N. 21-1330 del 29/12/2010, alle condizioni 
contrattuali dettagliatamente indicate nel disciplinare e nel relativo protocollo operativo, 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera 
AL01) e all’allegato A1) protocollo operativo;

di dare atto che per l’attività di autorizzazione, controllo e monitoraggio previste dalla 
presente convenzione, svolta dal personale Medico della SOSD Dipartimentale SIMT VCO 
in regime di libera professione di equipe, la Vesalius Srl corrisponderà all’ASL VCO un 
compenso pari ad € 1.000,00 che verrà introitato sul conto 4.50.02.77 del Bilancio di 
esercizio 2024 e successivamente ripartito secondo quanto stabilito dalla normativa 
aziendale in materia di libera professione, così come espressamente previsto dalla DRG n. 
21-330 del 29/12/2010;

di precisare che, ai fini della liquidazione di cui al precedente punto, il Responsabile della 
SOSD Dipartimentale SIMT VCO trasmetterà annualmente alla SOS Libera 
Professione/Ufficio Convenzioni comunicazione relativa ai nominativi del personale medico 
che ha espletato l’attività e che partecipa alla ripartizione delle somme spettanti.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 DELIBERA

di rinnovare, per le motivazioni in narrativa che qui si intendono tutte richiamate, 
relativamente al periodo che va dal 01/01/2024 al 31/12/2024 l’accordo contrattuale 
con Vesalius Clinic Srl con sede a Domodossola in Via Ballarini n. 2/A, per l’attività di 
verifica e controllo sulla produzione e l’utilizzazione di emocomponenti ad uso topico PRP 
di origine autologa, ai sensi della DGR N. 21-1330 del 29/12/2010, alle condizioni 
contrattuali dettagliatamente indicate nel disciplinare e nel relativo protocollo operativo, 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera 
AL01) e all’allegato A1) protocollo operativo; 

di dare atto che per l’attività di autorizzazione, controllo e monitoraggio previste dalla 
presente convenzione, svolta dal personale Medico della SOSD Dipartimentale SIMT VCO 
in regime di libera professione di equipe, la Vesalius Srl corrisponderà all’ASL VCO un 
compenso pari ad € 1.000,00 che verrà introitato sul conto 4.50.02.77 del Bilancio 
d’esercizio 2024 e successivamente ripartito secondo quanto stabilito dalla normativa 
aziendale in materia di libera professione, così come espressamente previsto dalla DRG n. 
21-330 del 29/12/2010; 

di precisare che, ai fini della liquidazione di cui al precedente punto, il Responsabile della 
SOSD Dipartimentale SIMT VCO trasmetterà annualmente alla SOS Libera 
Professione/Ufficio Convenzioni comunicazione relativa ai nominativi del personale medico 
che ha espletato l’attività e che partecipa alla successiva ripartizione delle somme 
spettanti;

di affidare gli adempimenti operativi-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto 
all SOSD Dipartimentale SIMT VCO e i successivi adempimenti di liquidazione alla SOS 
Libera Professione/Ufficio Convenzioni;

di demandare al Direttore Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la 
sottoscrizione dei disciplinari di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento 
aziendale di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.



����������������	�
��������
�������
�������������
�	�

��
 � ������������ � ��

����	
������ � ��
�������
������ � ��

����	���� � ���	
������
� � ����
���� � ����������

����
�	���
����������
������	������� �
�	��
������������

�����������������	����������������������	��
���

���


������������� �!���
"#�$��%�%�%� ��������	�
�����	���	������������������

����	�����������������	������ �!� ���	����!	����"�������#�$$�	��%%&�� �!� ��	�

��

����	������'�	���� �
����	�������  ��(������)�*��

�	������������(������

����*����  �������''����)�	��� �����!� �������*$��	� ��������	�����  ����������� 

+�!� ���	���$��	�� ���

��,�����	��� �-���$��	���� �(�������!�	��� ��	��./�

�� �%.0�10.�%&2

�

$� ����
�	� � �!$ �
��
������� � ��  ���-* ����� � �� ��
���� ����� � �� � �3��*�!��

��-* ����� �����
 �������	���	���4���� �*��� �	��5���������(�������� ����"�

�	 ���� � "�  ���	� � 	� � .0�� 6 � ������ �.1�.�%���&� � �	 � 
������� � ��  � � �*���$$�$��	�

���*	� � �� � ��!��	� � �
�� �  � ��,� !���	���� ���,�7 ��� �������	$��
� ��
���� �����

��-* ����� � � 	�	 � ��	,�	$��	��� � 	�  � � 
����	� � �� � ��!� � � +�

����	�	� � (��

#�����89":+������� ��������'�	���� �
����	������������	��*� ���
������ ������

 �!� ����  �������7����� �*���� ���������	�
������� �*���� 2�

������������

6 �  � � ���� �*� � �� � ; � 
��
������� � ��  ���-* ����� � �� ��
���� ����� � �� � �3��*�!��

��-* ����� �����
 �������	���	���4���� �*��� �	��5�������(�������� ����"�

�	 � ,�� � "�  ���	� � 	� � .0�� < � ������ �.1�.�%���&� � �	 � 
������� � ��  � � �*���$$�$��	�

���*	� ������!��	� ��
��� ���,� !���	�������,�7�
� ��
���� ��������-* ����� ��

�



	�	���	,�	$��	��2

6��3��� ���#=���  ���$��	�����	�,��>���  ����!!��.%���-���.��1�	��.%/����� �(��!��

.�������-���.��&�	��.�%���,� !��� ��*� �����!�,��	��	�  ��
���*$��	��������-*$��	�

� � ����!	�$��	� � ��! � � ������
�	�	� � 
�� � *� �  � � ��**�� � ��	����� � �  � � �����

�''���	�2�

6�,���� ��(�)�+��	��.%6%������ �./0%.0.�%�����	� ��?*� �� ��+�!��	�������	��3�

�*���$$��� ���$��	�����	������+�!��	� �������������,�$���������*	����� �!����

#�����	� � =���'*���	� � � ���#=� � �  � � ��
* � � �� � ��

��� � �� � ��  �-���$��	� � ��	

��**�� � ��	������ � 
*-- ��3� � � � 
��,��� � 	�	 � ���� ��� � ��#=� �
�� �  � � 
���*$��	� � �

 �*� �$$� � �� � ������
�	�	� � �� � ���!�	� � �*� �!� � �� � *�� � �
��� � �� � ����	����*�

,� ���7 � ���
�*���� � 	� � ���
�� � ��  � � 
�����*�� � �� � ����� �� � 
�������$��	� � �

��	��  ����  ����,�7����* �	����! ���  �!��������"���  ��(�)�+����
������3�����2

6������	�����  ��(�)�+��	��.%6%������ �./0%.0.�%�� ���������$��	����  ��
����	�

��	,�	$��	������*�����
��� ����**�����	��������	������	������� �!����
���*������

*� �$$����������
�	�	�����*����
����������!�	���*� �!��	��� �����������	��� �

���� �7��	������	�  ����	,�	$��	�������

��������������������	
��&	��������	�

��! %�'��!" "#"$$"�"(�!� �)"

%�� � �������  ���
����,��
�����
��������	��,������  ������� ����������� �	����6

������	$�� ��'���������������������  �!����  ��
����	����	,�	$��	������ �� ����

�%�� � �
���'��� �  � � �	����$��	� � �  �*� �$$� � � �  � � ���� �7 � �� � 
��
���$��	� � ��! �

������
�	�	�����*����
����� ������ �7������	���	���� ���	��	����	'������� �

�

�����3��*�������������� ����
��!������� �
����	� ���-� �����  ��,�����'������  �


�����*��������	��� ���	����$��	����	�	*��	�  ��  �!�����	�����  ��(�)�+��	��.%6

%������ �./0%.0.�%��� �
*	��4��,�7������	��  �5�

�



.���!	������'������ �
�����  ����,�7��������
��,�	�,���	����	���������� ��
���

����

��,���
����������

�! %�*��  �)� +����#"� !"$$"

%� � � � ��#=� ��  ��$��	�� � 
��,,����7 � �� � �''�*��� � �� � 	���� � � ��	� � *	� � ,����

��
��,���  ��		������	�������	�
���,,�����
���,���'������� ����
����� �
�����  �

��	�����������  ��	�����,��,�!�	���	�����������	�
����-� �7�������!*����* ������

��	��  ����	$��
���,,������	��	���������������  ����**�����	������

@�  ���-�����  ���,�7������	��  ��� ���#=���������,�� ��'��� 7�����,,� ��������*	�

��
�>��
���� �����������������	����������
���������* �����������

.�������������!	��,�����,���7�,��-� �$$�������,�	*� ���$��	��
��,�	�,�0������,�

���3���������		���!!������* �������,���'����
�������  ���*������,��,�������
��,��

��������**�����	������
��,,����7�����''�*�����*! ��������
�	�	�����*����
���


����������	��  �����A*� �7��� ��,������	��� ���	����$��	���� ����
����3���	�����

	� �
�����  ��

�! %�,���-�. !���"��/� !�##��0�$� +�����)�� ������.���!� �

%�������!	��
�����*����''�*�����,��		�����������
������*��

�������!��������

��	���,����
������ ���������  ����**�����	������ ���������!	������	������������

	�������� �
�$��	�������������	�'����,����! ���
�������� ��	����$��	���� � ������

������ ��*� �$$���� ��������
�� ��,����?*�	��� ����	������	�  ��  �!�����	����

.�������**�����	������
��,,����7�����	,�����,����:�� ���� �$��	���		*� ����������

�	����$��	����  ��  �!�����	�����  ��(�)�+��	��.%6%������ �./0%.0.�%��

��������**�����	������
��,,����7������*	������ ��
���,���	��
����������� 

��#= � �,�	*� � � ���$��	� � �,,���� � 	� � 
�$��	� � �	���� � �	 � ��	�����	$� � � � �	

��	��!*�	$���  ��

 ���$��	���
������! ��������
�	�	��
�������������,���� �

�,�	*� ��
�����*���
��,����
��� �!!���,�����  �!������ �
�����  ���
����,���

�



�  �!����  ��
����	����	,�	$��	�B���3������ �,�$��	������,�	���,,������

���(�,��		��� ���C����������!	� ����,�	*� ��
��- ������	�������� '*	$��	���	�

��  � � �

�����3��*�� � *� �$$�� � 	�  � � 
��
���$��	� � ��! � � ������
�	�	� � �� � *��

�
����

�! %�1���.("�.�0�$� +

%��������
�	��-� �7�����,�	*� ����		����
�$��	����	��!*�	���  ��	�

��
����$$�

�� � �����	�� � � � � � ��	��� � ���
�� � �� � 
�����  � � �
����,� � �

��,��� � ���7

��� *��,���	�������������  ����**�����	������

�! %�2��"(�! 3!���..�#3!� �)�

%�������
��*��������*���,����	���� �����3���������
�	��-� �7���,� ���� �
����	� �

��  ��$��	�����	���������	,� �� �	 ���,�7 ��� ���	��  ��; �� ����������  � ��$��	��

��	�������	��� ���������	�	*������*���  �������(����	��%1�0.�%.����	,�����	�  �

��!!����0%%0.�%.�	��%�/���������

�! %�4��!�  �5�� "��� �

������
����	� ���3�� ������������,�����������-������	�
��
���$��	�����	��������	�

��  � � ��
* � � �� � 
����	� � ������� � ��	,�	$��	� � � ��	� � ��� � ��?*���� � ��  � � ����


������! � � �	������� �� �����		�� ���� �*	�����	��
�� �  �� '�	� �7 ���  �����*$��	�

��  ��
����	����	,�	$��	����'�	� �7���		�������	�� ������*$��	��������	�����  ����

�����%� ��4-5��� �+�!��9:�.�%�0�&/��4)(�+5��	� ����
�����  �����*���������*��$$�


������������ ��	�����,���

�� ���	�� ���  � �,�!�	� �	�����,�� �	���������� � �����	����� ���� �
����	� � �	� 

?*������� ���!� ���	��9:�.�%�0&/��� �.&0��0.�%���� ��,���  ��
���$��	�� ���  �


����	��'����3����	���!*������ � �����	����� ���� �
����	� �� �	�	�3D��  ��  �-���

����� �$��	� � �� � � � � ��� � �)(�+�� ����� �*� � �� � �=�� ��� � �� � �����	� � ��� � ���


����	� ������
�$��	��������	�����  �����������&��� ��)(�+���
��,,�����  ���*������,�

�



	���	� � �� � �*���$$�� � � � �����	� � ��� � ��	�* �	� � 
�� � � � �����	� � ��� � ���


����	� ���3������		��*� �$$������?*���* �������'�	����	�  ���-�����  �����*$��	�

�������,�$� �� ���  � ���,�7�
��,�����������
 �	�� ���  � �
����	� ���	,�	$��	�� �	� 

���
������?*�	��
��,�����  �����.������  ��� ������
���$��	���� �)(�+��	�������

������*��$$��	� ������	���������� �������	���  ��'*	$��	���  �����������-*��

��	� ��
����	����	,�	$��	��

�! %�6���(("! ���#"�"5�#�

%������ ����,�7�����*���$$�$��	�����	��  ������	����!!���
��,������  ��
����	�

��	,�	$��	�� ����**�����	������������
�	���7��  ��$��	�����	������*	����-����

�		*��
�������E�%���������3��,���7��*������,���	����
������ �
����	� ���	�������

�� � ��	�� � �� � ,�!�	� � ��!� ���	� � �$��	�� � � �*  � �  �-���6
��'�����	�� � ���C � ����

��
�������	��
��,������  ��(�)�+��	��.%6%������ �./0%.0.�%��

.� � �� � ��� � )����	� � +������ � :��	����� � F�	�	$����� � � � ������	�� � �����7 �  �

�� ��,��'�*�������	�����������	�����  �����%�������%��	��%/��� �(�+����0&.�����	


�!���	�������!!����'��

�� � �	 ����� ��� � �� �,�$��	� ��� �	�	���	'����7 � � �	*������� �,���'��3�� ��
��,� �; ��

������$��	���� ���#=���'�	�������� *$��	����  ��	�	���	'����7��� �,���

�� � ��� � � � ��	��  � � �� � A*� �7 � �� � �*� � �  ���� � .� � ����� � �� �  � � ��**�� � ��	�����

������
�	���7�*	����
�	��������������''�����
��,����*������''�*���

��! %�7��3!� ����$$��#"�)����"�����!�#�.."

%�����
����	����	,�	$��	��3��,� ���7��� �8'%8'%*8*1�����	��� �,'%'*%*8*1���� ,�B

6�����������*	����  ��
�����������*	�����������$$��
�����	�� ��	��*	��������


���,,���2

6 � �

*�� � ��	��	$� � �� � ��?*���� � �3� � ��	��	� � �	���	�� �  � � ��**�� � ��	����� � �  �

�,� !���	����  ���,�7�
��,��������	���?*�	����'�	����� �
�����  �������'�����

�



� � ��!*�� � �� � �����	�� � ���� � �� � �  �!�� � ��	��� � �  � � (�)�+� � 	� � .�%6%��� � �� 

./0%.0.�%�����,�7������	��  ��<� ���'���*���	!��

.��:,�	*� ������'��3���  ��
����	����	,�	$��	����,�	�����������	���������� �


��������,��		��,�!������ �!���	���*������,���  ����������������$��	����  ������

�

��,�$��	����  ������'��3��������

�! %�9����!�

���
����	����	,�	$��	�B

6�;���!!��������
�������-�  �������������  ����**�����	�����������	����� �(���+�

�� �.����-���%/&.�	����.2

6�;����	������������������	�����  �����%���%G��������	��%/��� �(���+��.����-���%/&.�

	���������*������,������'���$��	�����	�!��$��	�2

6�;���!!�������!����$��	���� ���	��������*���������	�����  �����1G��.G��������� 

(���+��.���
�� ��%/���	��%�%������,�	*� ���
���������!����$��	������		������������� 

���3����	�� ��� � �
��� � �� � -�  � � ��	� � ���� � � ,��*� ��	� � ��  � � ���� �*� � �� 

��*���$$�$��	����  ��!�	$�����  ��:	����9''�����(���$��	�����,�	��� ������
���

	��.�1&���� �.10�/0.�%���

�! %�'8���.(".���"���:���$�

����?*�	��	�	���	��
 ���	� �
����	������ ���

������	,�	$��	� ��;���!� ��

��  ��,�!�	��	�������	��*� ��

�! %�''�;"!"��"5(� �� �

�����,�	*� ����	��,������;����
��	��� �F����������-�	���

�������	'�������������������!�� ��	�������	�����  �����%1�������.�-�����  �

 �!!��.�%0%//��

(�������� ��������HHHHHHHHHHHHH������������������

���!�����
�	���!$��������������������������������������������

�



� ���!� ��+�

����	�	���������������������������������������������

��(���#�����89":+����������������������������������������������������

���!	�����HHHHHHHHHHHHHH

��!�
���
���

���(�+:==�+:�����=�=9=���FF�+��):@:+�����:)����:(���=�=9I��@���

�(������)�*��

�	���+�#�=:�=���

�$��#"��$$�-� �<�

�  �!����%�B�
�����  ���
����,�

�  �!���%B����* ����!����$��	�

�  �!���.B��	'�����,�������* ����	��	����	'�����2�

�  �!����B����* �������!	� �$��	���,�	���,,����2�

�  �!����B�,��-� ����
�$��	�

�  �!���1B��3��J ��������� ���3��*�!�����

�  �!����B��3��J ������*��$$�

�  �!���&B����*$��	���
����,�

�


































		2024-01-26T15:47:43+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-01-26T17:06:23+0000
	Cinzia Meloda


		2024-01-30T09:47:03+0000
	Chiara Serpieri




